-1-

云南财经大学商学院关于第十六届“挑战杯”大学生课外学术科技

作品竞赛院内获奖作品的公示

为积极响应“崇尚科学，追求真知，勤奋学习，锐意创新，迎接挑战”的号

召，培养大学生勇于创新，迎接挑战的精神，将大学生塑造为跨世纪创新人才，

全面展示育人成果，引导我院学生积极进取，我院按照学校要求认真组织举办第

十六届“挑战杯”大学生课外学术科技作品竞赛活动，本次活动共131个团队参

加，遴选作品101份，经答辩评审，评出一等奖作品 30份，二等奖作品26份，

三等奖作品 23份，优秀奖作品 10份，现将获奖作品公布如下：

-2-

序号 作品名称 组长 小组成员 获奖等级

01
减贫视角下乡村旅游供

应链构建与培育
白海霞 银伟丽 一等奖

02
企业金融资产配置会影

响分析师跟踪选择吗？
张梦云 王稳华 一等奖

03

云南省文旅康养营销人才

培养影响因素及路径

研究

杨伯儒 周冰倩 一等奖

04
家用便携式太阳能发电

自动跟踪平台系统
高凯旋 无 一等奖

05
云南省高校校园“跑腿”

服务可行性分析
王赫慧 李曼琛 一等奖

06

做大学生与企业之间的媒

人，让企业招工不再

难，大学生就业不再难

刘灿生
孙 旭，董伟夫，

赵 星
一等奖

07
小粒咖啡区域公用品牌形

象的感知与提升研究
巩妍

豆丽芳，张龙铭，

潘 婷，荣 斌，

陈 强

一等奖

08

负面信息对云南旅游目

的地品牌资产的影响研究 周冰倩 杨伯儒 一等奖

09 需求驱动与代际支持对 杨丽康 陈美玲，张小琪， 一等奖

-3-

-4-

老年人智慧生活的影响

——基于微信使用的研究

吴利萍，李 媛，

杨冬婷，李小龙

10

疫情影响下的大学生校外

培训机构与大学生选择校

外培训的研究分析

--以云南财经大学为例

王俊达

徐西睿，尚书涵，

郭子怡，黄绍荣，

贺彦骏

一等奖

11
五年制大专招生市场现

状及对策研究
李映香

邓 睿，朱思苇，

尹子怡，胡旖晗
一等奖

12
基于中国女性消费行为电

商营销策略的研究
王舒扬

陈 旭，邓 淼，

丁晨怡，张 硕，

杨 明，李文卓

一等奖

13
关于新时代女性与婚姻

的调查报告
黄可心

邓茹一，葛琳煊，

包丽蝶，徐 莉
一等奖

14
关于线上教育现状与未

来发展的调查报告
钟天民

丁 彤，李杭涛，

蔡向阳，左登瑞
一等奖

15

在线学习视域下对中学生影

子教育“进”“退”

之道的路径探析

郑怿鹏 无 一等奖

16
互联网+现代农业的经营

思维与创新路径
陈 亚

陈甜甜，田梓含，

王 方，韩雨晨，

赵 银

一等奖

-5-

-6-

17
关于大学生中招网络诈骗

的调查报告
虞 丹

杨 倩，孙宸琛，

王心怡，张芝星，

许艺玮

一等奖

18
关于大学生资金收支的调

查报告
苏龙梅

张欣月，皮海飞，

尹彬烨，尹秋水，

潘栖桐

一等奖

19
新冠疫情下应届毕业生

就业问题的调查研究
吴丽佳

周 娅，王若然，

阎伟军，左峻源
一等奖

20

地摊经济与旅游的融合对

云南经济发展影响的

调研报告

陈 鹏

李灵睿，李佳懿，

张小可，杨应博，

陈洛亨

一等奖

21

关于云南财经大学二手

书交易平台的研究与建立

构想

王 宁 陆沛荻，陆 龙 一等奖

22

疫情视角下花卉产业的

蝶变——以“金斗南”为例 冉 玮
唐 昶，肖 毅，

王昕圆，田 雪
一等奖

23
关于大学生就业趋势的调

查报告
李 勤

蓝婕雯，顾丽萍，

范新慧，颜家豪，

丁晓悦

一等奖

24
提升复苏韧性－基于复

工复产政策的量化评价
荣 斌

杨 玥，刘 煜，

李立蕊，向丽滢，
一等奖

-7-

-8-

研究 鲁文丽，李文卓

25
数字货币对未来市场经济

的影响
蒋沂洪

崔永浩，熊智坤，

章灯荣，胡国阳，

郝泽涵

一等奖

26
关于大学生购买手提电

脑的影响因素调查
孙 丹

汤祖一，李素娟，

刘申清
一等奖

27
关于信息不对称问题对于

生活影响的调研
史 茜

陈诗婷，王 雨，

赵婧平，陈星宇，

王济哲

一等奖

28

关于褚橙后时代融合电商

思维的高原特色新农

产品打造调查研究

赵 雪
刘 婷，杨 华，

佘爱信，任 婕
一等奖

29
论新冠疫情下拼多多助

农战役之电商精准扶贫
杨 洋

杨文燕，李志馨，

丁春宇
一等奖

30

“一带一路”倡议下云

南花卉出口现状及发展对

策

罗小玉
张亚平，李立蕊，

梁振帆，林明杰
一等奖

31

关于云南省地摊经济发展

现状及管理办法的调

查报告

杨晓倩

王萍娇，姚如薇，

江丽虹，文宏程，

刘 嘉

二等奖

32
关于二维码在疫情中的

应用及其愿景调查
阮开吉

邓玉洁，甘玉蓉，

姜 炜，方小芹
二等奖

-9-

-10
-

33
偶像崇拜与社会经济 王 伟

田财权，莫建宇，

赵樱淇，李丽梅，

王 晨，李丛男，

张镇民

二等奖

34
关于胖瘦审美观的调查报

告
张 云

韩智丹，张 蓉，

王兴蓉，王敏婷，

王凤玲

二等奖

35
95，00后的婚恋观调查及

思考
刘 媛

浦加敏，和瑞娟，

李紫霞，梁林瑶，

宾码娜姆

二等奖

36

关于如何更好地销售云南

特色产品——以鲜花

饼为例

洪泽凯

冯诗敏，刘 丽，

刘澄谨，单星恒，

郑 典

二等奖

37

可持续发展和疫情视角下

企业的产业结构升级

——以云南天高镍业有

限公司为例

张光琴

谢佳佳，王石仙，

芦怡婷，盛晓林，

蔡金哲

二等奖

38

关于疫情下的农村，外出

务工人口返乡如何提

升农村经济发展

张 睿
严修朋，张文华，

李宁国，包晏旨
二等奖

39 新时代的粉丝经济 刘庆龄
王梓丁，吕吉玲，

李姝杰，李欣桐，
二等奖

-11
-

-12
-

陈睿颖

40
从古至今人们对性别观

念的认识变化
林静文

池可可，赵 莹，

明海琴
二等奖

41
关于云南野生菌多样性

研究报告
曹阳菲 支 妍，殷登艺 二等奖

42
关于服装租赁社会调查

——以呈贡大学城为例
吴建倩

汪 森，武钊颖，

欧阳婷婷
二等奖

43 中国企业全球化的痛点 王朋程

高瑞明，王右安，

李 鸣，金雨冬，

庞 博

二等奖

44
关于运动与延长寿命的

关系的调查报告
丁栩悦

王 婷，丁晋祝，

丁竺茜
二等奖

45
5G时代对于社会发展的

影响
蒋欣吉

李章磊，杨文坤，

何天予，王昭轶，

边巴团玉

二等奖

46
关于网络暴力下的社会问

题的调查报告
张彦婷

徐晓乐，翟婧君，

周晓君，张泽敏，

尹永慈

二等奖

47
大学生对于性教育缺失

的有效途径探索
刘柯岐

周佳艺，钱 朔，

罗露希，于业泽洋
二等奖

48
对大学生粮食浪费的情

况及原因的调研 ——
孔文静

汪世艳，蔡 婷，

赵品善，范小雪，
二等奖

-13
-

-14
-

以云南财经大学为例 杨 赟

49
庚子之灾.科学与迷信的

博弈
段世强

李金霞，刘志敏，

曹 烨，秦 曌，

万 千

二等奖

50

关于滇池环境生态治理建

设和昆明旅游发展调

查

杨清淳

熊 姗，靳 悦，

杨立源，李心旺，

李兴润

二等奖

51
社会安全阀——后疫情

期间地摊经济的开与关
张 静

汪 静，李 林，

刘美竹，张刘瑞
二等奖

52
基于电商扶贫下的农产品

直播现象深析
朱 杭

赵学萍，王星慧，

何欣茹，熊天秀，

陈芬原

二等奖

53
后疫情时代对在校大学

生的影响
李志达 吴静怡 二等奖

54 美团的商业模式分析 李本春
罗 汐，毛竞焓，

温国梅，王华钦
二等奖

55 疫情中，中国人民信仰 缪祥伟

陈守号，刘文航，

向媛媛，罗汉芹，

孙俊然，吴裕彬

二等奖

56
关于抑郁症的社会状况的

调查报告
许 榕

袁海洋，陈光菊，

董思卿，杨开艳，

姚虹娜

二等奖

-15
-

-16
-

57
关于国内文艺作品是否

需要分级制度的讨论
宁纪阳

李志梅，李青竹，

喊 顺，周 令
三等奖

58

企业家创办学校，探索中

国教育体制改革的未来—

—关于云谷学校的

研究

张星弛
夏锦洲，祁 湛，

陆春华，袁章宽
三等奖

59

分析线上教学对线下教育

的互补功能并总结改

进线上教学的方法

陈发猛

吉天博，马鹏程，

范泽召，周经纬，

刘润明

三等奖

60
关于动漫周边市场的调

查报告
杨常晓

缪应都，王奕然，

温圣元，王建春
三等奖

61
关于“中国式过马路”调查

报告
和吉花

董凌华，赵宇潇，

张云燕，王丽香，

冀欣荣

三等奖

62

云南省昆明市红色旅游

资源状况与线路规划研究 彭诗茵
牟晓芳，吴 洁，

曾咸方，吴刘珊
三等奖

63

厉行勤俭节约，反对铺张

浪费——关于大学生

饮食习惯及现象的调查

刘晓晗

刘珂彤，彭 莹，

张陈运，陈 楠，

段 科

三等奖

64
市场营销的新发展——

抖音带货
刘仙花

符坤艳，龚织欣，

马咀秋，朱怡辰，
三等奖

-17
-

-18-

常嘉颖

65
农村电商在昆明大学生

家庭中的涉及情况调查
张景暄 韦 来，张力健 三等奖

66

对昆明餐饮行业现状及

未来发展前景的调研分析 许海玲
倪程秀，刘 双，

李思源，张润霞
三等奖

67
关于云南省旅游业前景

发展调查
舒安琳

李 沙，蒋艳霞，

华 翠，林爽爽
三等奖

68
学校附近小商户受疫情影

响研究
王全启

费 烨，欧国玲，

申佳宁，王子涵，

冷 芳

三等奖

69
浅谈当前就业形式的危与

机
张 杨

汤睿瑶，王鑫宇，

施静婷，白玛吉

巴，德吉央宗

三等奖

70
云南省高校性健康教育专

业化必要性研究
张 凤

蔡 玥，李智蕊，

骆彦欢，杨 梅，

董芮佳

三等奖

71
论中国东部与中西部教

育发展问题
太张婷 朱 雯，刘云英 三等奖

72
关于滇池污染与治理研

究
傅康艳 宫凡淇，杨兴敏 三等奖

73 2021疫情之下大学生就 李 榕 赵 璐，肖伍云， 三等奖

-19-

-20-

业现状分析和解决办法探

究

苏国灏，曹思宇，

李忠蒲，董一平，

胡旖晗

74
如何提高大学生学习效率

陈应然

薛博文，孔祥盛，

戈 飞，可建勋，

贺登琴

三等奖

75 光盘行动，商家先行 宋 娇

李祥珍，杨冬婷，

王镜淇，胡澳华，

刘 纯

三等奖

76
疫情对高校大学生就业

影响与对策分析
耿舒文

徐 敏，王 梅，

钱锐江，段绍迪
三等奖

77

云南省新冠肺炎疫情影

响下大学生的就业问题及

其对策研究

孙李花 奎瑜璟 三等奖

78 大学生消费观调研 陶思潼 祁利娇，刘晓宇 三等奖

79
昆明市西山区旅游发展情

况调查报告
刘子强

夏 锋，刘 昆，

张涵棋，龚涵樵，

叶 伟

三等奖

80 世界疫情下的中国智慧 罗有平

张贺一，尹玥雯，

廖 英，颜文杰，

刘乐琳

优秀奖

81 关于乡村快递哲学社会 刘丽莲 侯文花，李国惠， 优秀奖

-21-

-22-

科学类学术论文 王牧言，董 润，

周 艾

82 智能机器人的发展 梁彩霞 张玲丽 优秀奖

83
就业方式和就业观念变化

的调查
马 玉

华一帆，陈 颖，

陈文仙，刘 洁，

杨雅琴

优秀奖

84
近现代中国会计制度比

较分析
王 泓 谢艺镕，火文英 优秀奖

85
中央银行的制度历史及

其会计控制内容分析
赵顺芳 刘 洁，吴俊波 优秀奖

86
网络发展及其对青少年

影响的调查与报告
马 静

刘玉珍，刘晓霞，

徐小芬
优秀奖

87
新冠疫情下野生动物资源

保护与利用的生物安全问

题思考

李京成

李 榕，张 璐， 黄可

盈，陈 楠， 祖明

熙，余润鑫，

陈彩霞

优秀奖

88
昆明城市建设中存在的

问题及解决措施
罗双福 杨家本 优秀奖

89 非遗手工艺众筹平台的设

计与实现
徐 瑛

李绍萍，毕建岚，

蔡瑶琪，李巳阳，

张新昆，符泽旺，

杜保花

优秀奖

-23-

-24-

希望获奖的同学再接再厉，在今后的学习中更好地发挥模范带

头作用，为促进我院青年学生科技创新贡献更大力量。同时希望全院

青年学生积极向获奖同学学习，勇于创新，全面发展，努力成长为崇尚科

学，追求真知，经世致用的人才。